30/11/23, 10:46 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/2

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE BARREIRINHA

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL Nº 322, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a criar e incluir Projeto/atividade na lei do PPA - Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2023 e realizar
a abertura de crédito especial no Orçamento vigente.

O Prefeito do Município de Barreirinha, no uso das atribuições que lhe confere a legislação vigente;

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

L E I:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo do Detalhamento dos Programas do Plano Plurianual PPA 2022-2025, aprovado pela Lei Municipal nº 277
de 26 de Novembro de 2021, mediante a inclusão da seguinte ação especificada a seguir:

PLANO PLURIANUAL – PPA 2022/2025

ANEXO DO DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS

Projeto/Atividade: ENCARGOS COM ATERRO SANITÁRIO
Programa: 0011 - Apoio Administrativo
Objeto: Garantir aos munícipes barreirinhenses que o Município de Barreirinha desenvolverá estudos técnicos que se fizerem

necessários para a elaboração e subsídios de projetos técnicos de aterro sanitário nos limites do território municipal.
Ação: 2114 - Encargos com Aterro Sanitário
Descrição: Garantir recursos orçamentários e financeiros para o desenvolvimento de estudos técnicos de impactos ambientais, e os

aqueles que se fizerem necessários para a elaboração de projetos técnicos de aterro sanitário nos limites do território do
Município de Barreirinha.

Cód. Ação/Produto Unid. Med. 2023 2024 2025 Total
2114 Encargos com Aterro Sanitário Percentual % 98% 96,85% 96,76% 292%

Valor por ano R$ 100.000,00 R$ 103.150,00 R$ 106.492,06 R$ 309.642,06
R$ 100.000,00 R$ 103.150,00 R$ 106.492,06 R$ 309.642,06

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Anexo de Metas e Prioridades da LDO do exercício 2023, aprovado pela Lei Municipal nº 291, de 13 de maio de
2022, mediante inclusão do seguinte Projeto/Atividade e Ações:

Projeto/Atividade: ENCARGOS COM ATERRO SANITÁRIO
Programa: 0011 - Apoio Administrativo
Objeto: Garantir aos munícipes barreirinhenses que o Município de Barreirinha desenvolverá estudos técnicos que se fizerem

necessários para a elaboração e subsídios de projetos técnicos de aterro sanitário nos limites do território municipal.

Tipo Cód. Ação/Produto Unid. Med. Meta Física Ex. 2023
M 2114 Encargos com Aterro Sanitário % 98 R$ 100.000,00

Total

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito Adicional Especial, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), criando e incluindo a Ação na Lei n. º 304 de 09
de dezembro de 2022 - LOA 2023, com as seguintes classificações da funcional-programática:

ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo
Unidade: 02.07 – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Meio Ambiente – SEMCTRAM
Função: 18 – Gestão Ambiental
Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 0011 - Apoio Administrativo
Proj/Ativ: 2114 - Encargos com Aterro Sanitário

Natureza da Despesa: Fonte Rec. Valor R$
3.1.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado 500 18.720,00
3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais 500 5.280,00
3.3.90.14.00 – Diárias Civil 500 3.000,00
3.3.90.30.00 – Material de Consumo 500 8.000,00
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção 500 5.000,00
3.3.90.36.00 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500 15.000,00
3.3.90.39.00 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500 35.000,00
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 500 10.000,00

Total da Ação R$ 100.000,00

Art. 4º - A suplementação mencionada no artigo anterior, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), será realizada com recursos da Anulação de Dotação Orçamentária,
da seguinte dotação orçamentária e respectiva Fonte de Recurso:

ÓRGÃO: 02 – Poder Executivo
Unidade: 02.07 – Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Meio Ambiente – SEMCTRAM
Função: 13 - Cultura
Subfunção: 392 – Difusão Cultural
Programa: 0011 - Apoio Administrativo
Proj/Ativ: 2.020 - Encargos com Eventos Culturais

Ficha Natureza da Despesa Fonte Rec. Valor R$
261 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita. 0500 100.000,00

Art. 5º - Esta Lei autoriza a atualizar e ou ajustar, no que couber, a Lei nº 291, de 13 de maio de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e a Lei nº 277, de 26 de
novembro de 2021 (Plano Plurianual - PPA) e suas alterações:

Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHA, ESTADO DO AMAZONAS, aos 21 de setembro de 2023.

GLENIO JOSÉ MARQUES SEIXAS

Prefeito Municipal de Barreirinha

30/11/23, 10:46 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 2/2

Publicado por:
Gilmar Francisco Rêgo D’Aquino

Código Identificador: UB4D4SDEN

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 24/11/2023 - Nº 3493. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br